1

令和４年度 宇都宮市社会福祉審議会（全体会） 会議録

■ 日時   令和５年２月１３日（月）午前１０時３０分～午前１１時３０分

■ 場所   宇都宮市役所本庁舎 １４階 １４Ｄ会議室

■ 議事   ⑴ 令和４年度専門分科会調査審議結果について

⑵ 令和５年度全体会及び専門分科会調査審議予定案件について

■ 出席者

【委 員】岡本源二郎委員，黒子英明委員，福田智恵委員，三條安子委員，渡辺弘一委員，

塩澤達俊委員，手塚英和委員，麦倉仁巳委員，鈴木勇二委員，釼持幸子委員，

福田敏子委員，桶田正信委員，興野憲史委員，大山知子委員，生井俊一委員，

安藤明秀委員，三坂茂晴委員，生田敦委員，木村由美子委員，山口建一委員，

上野元子委員，池本喜代正委員，長谷川万由美委員，下妻久男委員，

松本カネ子委員，小林裕行委員，大森健一委員（２７名）

【事務局】[保健福祉部] 保健福祉部長，保健福祉部参事(地域共生担当)，保健福祉部次長

[保健福祉総務課]保健福祉総務課長，保健副総務課長補佐，

地域共生企画グループ係長，保健福祉総務課職員３名

[高齢福祉課]高齢福祉課長，高齢福祉課主幹（介護保険担当），

地域包括ケア推進室長，高齢福祉課長補佐，

相談支援グループ係長，地域包括ケア推進室事業グループ係長，

高齢福祉課職員１名

[障がい福祉課]障がい福祉課長，障がい福祉課長補佐，相談支援グループ係長，

障がい福祉課職員２名

■ 公開・非公開の別  公開

■ 傍聴者 有

■ 会議経過

１ 開会

２ あいさつ

３ 委員紹介

４ 議事

令和４年度専門分科会調査審議結果，令和５年度全体会及び専門分科会調査審議予定案

件について事務局より説明し，各委員了承

５ その他

６ 閉会

2

 《発言要旨》

発言者 内容

５ その他

福田智恵委員

・ 宇都宮市の第６次総合計画において，地域共生社会の実現が位置付けら

れている。今回，地域福祉専門分科会において，やさしさをはぐくむ福祉

のまちづくり推進計画の改定に携わったが，総合計画の中でも，地域共生

社会は大きなウエイトを占めているように感じている。それぞれの専門分

科会で，計画の進捗状況を確認することは重要であると考えるが，まちづ

くりをどのように進めていくのかというフェーズに入ってくると考える

ため，社会福祉審議会の会議の進め方についても，今後，法的な位置づけ

はあるとしても，横の連携は重要であり，何らかの検討をしていただきた

い。